
COD. PRATICA: 2022-002-332 

segue atto n. 289  del 10/03/2022  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 289  DEL  10/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico “UPGRADE Piani formativi per lo sviluppo delle 
competenze digitali per l’occupazione e la riqualificazione professionale 
degli adulti” POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e formazione 
P.I. 10.3 R.A. 10.4. (Intervento Covid-19): approvazione graduatorie  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i. sul sistema integrato per il 
mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che 
istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le 
assegna le competenze regionali in materia di politiche attive del lavoro formazione e 
apprendimento permanente; 
Vista la D.G.R. n. 366 del 16.04.2018 con la quale è stata adottata, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 49, paragrafo 4 della L.R. n. 1/2018, l’articolazione organizzativa 



COD. PRATICA: 2022-002-332 

segue atto n. 289  del 10/03/2022  2 

dell’Agenzia ARPAL Umbria; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal 
Umbria. Approvazione”;  
Richiamata la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni 
della legge regionale 14 febbraio 2018 n. 1” che tra l’altro modifica la composizione degli 
organi di ARPAL Umbria;  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 13.10.2021 e il relativo Decreto della 
Presidente n. 43 del 27 ottobre 2021 di nomina del Direttore di ARPAL Umbria; 
Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL 
Umbria ha in carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, 
promozione, finanziamento, gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione 
professionale e degli strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, 
nazionali e regionali; 
Richiamata la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 avente ad oggetto “PO UMBRIA FSE 2014-
2020: Individuazione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento 
UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III 
“Istruzione e Formazione”; 
Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio del POR Umbria 
FSE 2014-2020 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del POR Umbria FSE 2014-2020 e l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria), ai sensi dell’art. 123, paragrafo 
6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi 
I“Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”, sottoscritta in data 31.12.2018, in attuazione 
della richiamata D.G.R. n. 1117/2018 e le successive modifiche ed integrazioni, da ultimo 
con D.G.R. n. 808 del 1.09.2021; 
Visto il Documento d’indirizzo attuativo (DIA) del POR Umbria FSE 2014-2020 di cui alla 
D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 e s.m.i.; 
Viste: 
- la Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30.09.2021 di approvazione del “Manuale 

Generale delle operazioni (G.E.O.) (Rev.5); 
- la Determinazione Direttoriale n. 1099 dell’11.09.2020 di approvazione del Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL UMBRIA in qualità di Organismo Intermedio; 
Richiamata la DGR n. 1202 del 10.12.2020 “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse III 
Istruzione e Formazione, PI 10.3 – Piano regionale degli interventi di contrasto all’emergenza 
Covid-19 ex D.G.R. n. 664/220: atto di indirizzo per l'emanazione dell’Avviso pubblico 
“Upgrade per l'aggiornamento delle competenze digitali degli adulti" ex DGR 
1170/2020”; 
Vista la D.D. n. 166 del 17.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico 
UPGRADE Piani formativi per lo sviluppo delle competenze digitali per l’occupazione e la 
riqualificazione professionale degli adulti - POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e 
Formazione, Priorità di investimento 10.3 - R.A. 10.4 e relativa modulistica” e tutti gli ulteriori 
atti di carattere comunitario, nazionale e regionale in essa richiamati; 
Vista la D.D. n. 290 del 22.03.2021 che ha prorogato al 11 giugno 2021 la scadenza del 
termine per la presentazione delle proposte formative a valere sull’avviso pubblico predetto; 
Dato atto che alla scadenza suddetta sono pervenuti complessivamente n. 88 progetti 
distribuiti, tra i vari settori professionali individuati dall’Avviso, con una richiesta di 
finanziamento totale pari a € 8.406.857,38; 
Preso atto degli esiti della preliminare attività istruttoria di ammissibilità formale delle 
proposte pervenute a cura della Sezione Analisi e programmazione interventi formativi, dalla 
quale sono risultati ammessi a valutazione n. 87 progetti, mentre è risultato escluso, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 5 e 6 dell’Avviso, il progetto codice UPGRADE/008/2021 
“Digital Compass 4.0” a titolarità “ATS Fondazione Aiutiamoli a Vivere – Job Lab APS”; 



COD. PRATICA: 2022-002-332 

segue atto n. 289  del 10/03/2022  3 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 90 del 26.01.2022, come rettificata dalla D.D. n. 106 
del 27.01.2022, con la quale è stato costituito il Nucleo di Valutazione per l’Avviso in oggetto, 
con la nomina dei Valutatori indipendenti individuati all’interno dell’Albo istituito presso 
l’Agenzia Nazionale per il Programma Erasmus+ INDIRE e si è proceduto all’attribuzione 
casuale dei progetti da valutare tra gli stessi; 
Preso atto delle schede di valutazione elaborate da ciascun Valutatore per i progetti allo 
stesso attribuiti e composte, sulla base dei punteggi dagli stessi assegnati, le graduatorie dei 
venti settori previsti dall’Avviso, così come riportato nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
Dato atto che si procederà con successiva determinazione direttoriale al finanziamento dei 
Piani formativi approvati e collocati in posizione utile nelle suddette graduatorie, sulla base 
delle indicazioni di cui all’art. 7 dell’Avviso, che di seguito si riportano: 
- piani formativi collocati al primo posto di ciascuna graduatoria; 
- piani formativi collocati al secondo posto della graduatoria nei settori 2, 3, 8, 11, 12, 13, 

17, 19; 
- piani formativi collocati al terzo posto della graduatoria nei settori 8 e 17; 
Ritenuto di dover prevedere che eventuali errori meramente formali nella stesura 
dell’allegato alla presente determinazione e non relativi ai punteggi di valutazione, potranno 
essere sanati direttamente nella fase gestionale del progetto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
DETERMINA 

1. di approvare le graduatorie dei Piani formativi pervenuti a valere sull’avviso pubblico 
“UPGRADE Piani formativi per lo sviluppo delle competenze digitali per l’occupazione e 
la riqualificazione professionale degli adulti” POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III 
Istruzione e formazione P.I. 10.3 R.A. 10.4. (Intervento Covid-19), distinte sulla base dei 
settori individuati dall’Avviso stesso, così come riportato nell’allegato A), parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;  

2. di dare atto che si procederà con successiva determinazione direttoriale al 
finanziamento dei Piani formativi approvati e collocati in posizione utile nelle suddette 
graduatorie, sulla base delle indicazioni di cui all’art. 7 dell’Avviso, che di seguito si 
riportano: 
- piani formativi collocati al primo posto di ciascuna graduatoria; 
- piani formativi collocati al secondo posto della graduatoria nei settori 2, 3, 8, 11, 12, 

13, 17, 19; 
- piani formativi collocati al terzo posto della graduatoria nei settori 8 e 17; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e 
nell’apposita sezione “avvisi pubblici per enti e agenzie” del sito istituzionale di ARPAL 
Umbria; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-332 

segue atto n. 289  del 10/03/2022  4 

 
 
Perugia lì 10/03/2022 L'Istruttore 

- Fabrizio Ponti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
- Riccardo Pompili 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/03/2022 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

